
Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2006 16 631

Por despacho do conselho de administração deste Hospital de 11 de
Julho de 2006, a cessação do referido regime de substituição produz
efeitos a 20 de Julho de 2006.

19 de Julho de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Monteiro Girão.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 17 337/2006

A Resolução do Conselho de Ministros n.o 123/2002, de 15 de
Outubro, alterou a estrutura inicial da Agência Nacional para os Pro-
gramas Comunitários Sócrates e Leonardo da Vinci, em termos que
admitem, entre outros aspectos e ao nível do apoio técnico, a criação
do cargo de coordenador para a área financeira, equiparado para
efeitos remuneratórios, incluindo despesas de representação, a chefe
de divisão, nomeado pelo Ministro da Educação.

Neste enquadramento e tendo presente que o titular deste cargo
solicitou, oportunamente, a sua exoneração;

Importando proceder ao provimento deste cargo;
Ao abrigo e nos termos do disposto no n.o 1 da Resolução do

Conselho de Ministros n.o 123/2002, de 15 de Outubro, que deu nova
redacção ao previsto no n.o 10 da Resolução do Conselho de Ministros
n.o 77/2000, de 6 de Julho, determino:

1 — A nomeação da licenciada Edite Nair Lopes de Oliveira Men-
donça para o exercício das funções de coordenadora da área financeira.

2 — Este despacho produz efeitos a partir de 2 de Junho de 2006.

27 de Julho de 2006. — A Ministra da Educação, Maria de Lurdes
Reis Rodrigues.

Curriculum vitae

Nome — Edite Nair Lopes Oliveira Mendonça.
Experiência profissional:

Agência Nacional para os Programas Comunitários Sócrates e Leo-
nardo da Vinci — de Agosto de 2005 até actualmente;

Técnica financeira — levantamento das actividades necessárias à
execução do plano anual de actividades e sua orçamentação; cabi-
mentação e execução de despesa; gestão de fornecedores; gestão de
tesouraria;

Gestora de formação — levantamento de necessidades de forma-
ção; elaboração, execução, acompanhamento, avaliação e controlo do
plano de formação; execução do balanço social;

Auditora externa — planeamento, execução e avaliação das audi-
torias; apoio financeiro às equipas técnicas;

APAV — Associação Portuguesa para a Análise do Valor — de
Novembro de 1999 a Agosto de 2005;

Secretária-geral — planeamento e dinamização das actividades e
projectos anuais; gestão financeira; gestão de recursos humanos;

Organização de eventos — planeamento; logística; execução;
balanço;

Editora de comunicação — estruturação, composição e execução
do Boletim Informativo (trimestral, tiragem 1000 exemplares); estru-
turação e composição da página da Internet;

Gestora de projectos — concepção de candidaturas a medidas dos
Quadros Comunitários de Apoio II e III); planeamento e orçamen-
tação; acompanhamento e controlo da execução; apuramento e
balanço final.

Formação académica — licenciatura em Organização e Gestão de
Empresas, na Universidade Moderna.

Formação complementar — Seminário CAF in Action, organizado
pelo EIPA (European lnstitute for Public Administration), Maastricht,
em 2005; Workshop A Formação como Uma Obrigatoriedade nas
Empresas, organizado pelo INEDEM, Lisboa, em 2005; curso A Res-
ponsabilidade da Prestação de Contas nos Serviços e Fundos Autó-
nomos, organizado pelo INA, Algés, em 2005; curso Utilização Fun-
damental de Access, organizado pela Rumos, Lisboa, em 2005; curso
Utilização Avançada de Excel, organizado pela Rumos, Lisboa, em
2005; curso POCP Avançado, organizado pelo INA, Algés, em 2004;
pós-graduação em Vendas, organizado pela GTIE — Gestão
Total, L.da, em 2004; curso Inglês Comercial, organizado pela PT
Contact, S. A., em 2003; seminário O Modelo Estratégico de Jack
Tesmer, organizado pela Gestão Total e pelo Jack Tesmer Institute,
em 2003; curso Excelência Pessoal, organizado pela GTIE — Gestão
Total, L.da, em 2002; curso Básico de Gestão pelo Valor, organizado
pela APAV — Associação Portuguesa para a Análise do Valor,
em 2000.

Outras actividades — membro da comissão consultiva para a for-
mação da Secretaria-Geral do Ministério da Solidariedade Social, da
Família e da Criança; membro da equipa CAF — Common Assess-
ment Framework (Auto-avaliação Organizacional), da Agência Nacio-
nal para os Programas Comunitários Sócrates e Leonardo da Vinci.

Gabinete do Secretário de Estado da Educação

Aviso n.o 9050/2006

Anula-se o despacho conjunto n.o 427/2006, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 102, de 26 de Maio de 2006, a p. 7598.

8 de Junho de 2006. — A Chefe do Gabinete, Rosário Mendes.

Despacho n.o 17 338/2006

O Regulamento do Júri Nacional de Exames, aprovado pelo Des-
pacho Normativo n.o 22/2006, de 31 de Março, define a constituição
e as competências do júri nacional de exames dos ensinos básico
e secundário (JNE) e estabelece que a nomeação dos seus membros
é feita por despacho do membro do Governo competente, tendo,
nos termos dos n.os 1 e 2 do anexo I do Regulamento do Júri Nacional
de Exames, sido nomeado o júri nacional de exames dos mesmos
básico e secundário para o ano de 2006.

Pelo presente despacho determino a substituição da licenciada
Maria Luísa Sobrado, responsável do Agrupamento do Porto Sul,
pela licenciada Cristina Maria Milheiro Barbosa.

O presente despacho produz efeitos a partir de 31 de Maio de
2006.

29 de Junho de 2006. — O Secretário de Estado da Educação, Valter
Victorino Lemos.

Despacho n.o 17 339/2006

Instalada no Hospital de D. Estefânia, em Lisboa, a Escola Básica
do 1.o Ciclo de Lisboa n.o 94, São Jorge de Arroios, Lisboa, é fre-
quentada pelos jovens internados nesse hospital pediátrico.

Pelo exposto, é justa a proposta da Câmara Municipal de Lisboa,
que obteve a concordância deste estabelecimento de ensino, no sentido
da atribuição do nome Rainha D. Estefânia/Hospital àquela Escola.

Assim, preenchidos que estão os requisitos e demais formalidades
previstos no Decreto-Lei n.o 387/90, de 10 de Dezembro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 314/97, de 15 de Novem-
bro, determino que a Escola Básica do 1.o Ciclo de Lisboa n.o 94,
São Jorge de Arroios, Lisboa, passe a denominar-se Escola Básica
do 1.o Ciclo Rainha D. Estefânia/Hospital, Lisboa.

29 de Junho de 2006. — O Secretário de Estado da Educação, Valter
Victorino Lemos.

Despacho n.o 17 340/2006

Autor do projecto do Bairro da Encarnação, o arquitecto Paulino
Montez tentou reproduzir um modelo de aldeia portuguesa com quin-
tais e jardins.

Observado do ar assemelha-se a uma borboleta, supondo-se ter
o seu autor pretendido esta configuração face à proximidade do Aero-
porto de Lisboa e assim adquirir maior expressão.

Com efeito, a Escola Básica do 1.o Ciclo de Lisboa n.o 113, Santa
Maria dos Olivais, Lisboa, localiza-se na Alameda da Encarnação.
Detém um enorme logradouro e espaços verdes que aliciam as crianças
que a frequentam, logo é justa a proposta da Câmara Municipal de
Lisboa, que obteve a concordância do estabelecimento de ensino,
no sentido da atribuição do nome Paulino Montez àquela Escola.

Assim, preenchidos que estão os requisitos e demais formalidades
previstos no Decreto-Lei n.o 387/90, de 10 de Dezembro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 314/97, de 15 de Novem-
bro, determino que a Escola Básica do 1.o Ciclo de Lisboa n.o 113,
Santa Maria dos Olivais, Lisboa, passe a denominar-se Escola Básica
do 1.o Ciclo Paulino Montez, Lisboa.

28 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado da Educação, Valter
Victorino Lemos.

Despacho n.o 17 341/2006

A Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural de
Grândola, face à emergência de outras actividades no meio rural tem
diversificado a sua oferta de formação com o funcionamento de cursos
como o de Técnico de Turismo Ambiental e Rural e o de Técnico
de Turismo.

Mantendo a formação agrícola, aumentou e aspira ampliar a sua
actividade a outras áreas de qualificação, num futuro próximo, logo,




